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„Jednoho dne si Hospodin uvědomil, že má lidského pokolení až po krk, a rozhodl se na

lidi seslat potopu. Ale tentokrát žádná Noemova archa, žádná holubice s ratolestí, jen

samá voda, kam oko dohlédne. A tak přizval nejvyšší duchovní tří monoteistických

náboženství a oznámil jim, že mají tři dny na to, aby se připravili na potopu, po níž

nezůstane žádná pevnina. Křesťanský kněz přijde ke svým ovečkám a nabádá je: „Zhřešili

jsme a přichází trest. Modleme se, konejme dobré skutky a dostaneme se do ráje.“

Imám se vrátí ke své obci a prohlásí: „Žili jsme správně a správně jsme věřili v Alláha,

přijměme nyní mučednickou smrt a na onom světě budeme odměněni.“ Rabín předstoupí

před souvěrce a praví: „Židé, máme tři dny na to, abychom se naučili žít pod vodou.“
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ÚVOD

V posledních letech si i lidé v Evropě uvědomují, že mnohé hrozby, o nichž dříve jen

slyšeli z médií, nejsou již tak vzdálené, jak se jim mohlo zdát; uvědomují si, že jejich

blahobyt, svoboda a bezpečí nejsou samozřejmostí. Současně se ukazuje, že evropské

státy nejsou dostatečně připraveny na vzrůstající bezpečnostní hrozby. Stát Izrael je země,

která od svého vzniku čelí setrvalým snahám nepřátel o zničení. S touto hrozbou se však

Izrael dokázal účinně vyrovnat, mimo jiné i díky efektivnímu fungování pořádkových a

bezpečnostních složek.

Ve své diplomové práci chci analyzovat způsob zajištění veřejného pořádku Státu

Izrael a srovnat jej se způsobem zajištění veřejného pořádku v České republice. Při

srovnávání bych se ráda zaměřila na odlišnosti dvojího typu, které spolu nicméně těsně

souvisejí. První odlišnost se týká organizačního rázu. Druhou odlišností je přijímání

pořádkových a ozbrojených složek země a jejich činnosti obyvateli. Jsem přesvědčena,

že společenská atmosféra, reputace a prestiž pořádkových a ozbrojených složek státu hrají

zásadní roli při jejich fungování a rozvoji, a toto hledisko, jež má své důsledky i v

ekonomice a vzdělávacím systému, nelze proto ani v mé práci opomenout.

Bezpečí, veřejný pořádek, důvěra obyvatel v pořádkové a ozbrojené složky země

stejně jako právní, logistický a ekonomický rámec pro jejich činnost odpovídající

aktuálním výzvám a hrozbám – to vše jsou témata, která v domácím i mezinárodním

měřítku nabývají na naléhavosti.

Izrael je země, na niž se stále více států obrací s žádostí o spolupráci v oblasti boje

s terorismem, extremismem, a to i v rovině právní, s cílem účinně čelit daným

nebezpečím při zachování demokratického charakteru země. Domnívám se proto, že také

z tohoto hlediska by mohla být má práce přínosem. Mám za to, že v ní mohu dosáhnout

podnětného srovnání, na jehož základě bude možno posoudit, zda by některé přístupy

jedné či druhé země nebyly vhodnější, účinnější nebo prospěšnější.
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1 VEŘEJNÝ POŘÁDEK V ČESKÉ REPUBLICE

1.1 Veřejný pořádek jako neurčitý právní pojem

Před samotným popisem, kdo se na zajišťování veřejného pořádku v České

republice podílí, je záhodno vymezit sám pojem „veřejný pořádek“. Právní předpisy ho

užívají1, ale v žádném z nich nenalezneme jeho přesnou definice. Je tomu tak proto, že se

jedná o tzv. neurčitý právní pojem. „Neurčité právní pojmy zahrnují jevy nebo

skutečnosti, které nelze úspěšně zcela přesně právně definovat.“2 Přítomnost takových

neurčitých právních pojmů nemusí být nutně nežádoucí, a to přesto, že jejich výskyt může

v adresátech norem vzbuzovat nejistotu, jelikož nevědí, jaký přesný význam se za užitými

slovy skrývá. Občasná nutnost užití neurčitých právních pojmů je přirozený důsledek

faktu, že ne všechny myslitelné životní situace a právní vztahy lze vymezit a normovat.

S touto skutečností souvisí též správní uvážení (nebo diskreční pravomoc či volná

úvaha)3, které se spolu s neurčitým právním pojmem často vyskytuje. Neurčitý právní

pojem bývá v normě kombinován se správním uvážením, a to tak, že neurčitý právní pojem

je v hypotéze normy a správní uvážení v dispozici normy.4 Oba tyto výše zmíněné instituty

přispívají pružnosti správy a také jí dávají možnost zohlednit specifika a individuální

povahu konkrétních situací.

Právní nejistota, kterou s sebou neurčité právní pojmy mohou nést, je však

korigována činností soudů, které právní normy vykládají. Role soudů je ve vztahu

k neurčitým právním pojmům klíčová. Zvláště pak role Nejvyššího správního soudu,

který jako vrcholný soudní orgán ve věcech patřících do pravomoci soudů ve správním

soudnictví zajišťuje jednotu rozhodování. Jednota rozhodování a právo na stejné

1 Kupříkladu z. č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky v § 2, z. č. 553/1991 Sb. o obecní policii v § 1,

odst. 2, z. č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území České republiky v § 9, odst. 1, písm. h), i), j), z. č.

128/2000 Sb., o obcích v § 10, písm. a), z. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v § 1, odst. 2 a další.
2 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 9. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016, 599 s. S. 54
3 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 9. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016, 599 s. S. 55
4 Předstátnicová výuka ze správního práva - JUDr. Petr Svoboda, Ph.D., 12.4.2017
In: Youtube [online]. 26.4.2017 [cit. 27.11.2017]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=QkR7HnDZU34&t=2228s Kanál uživatele Právnická fakulta UK.

https://www.youtube.com/watch?v=QkR7HnDZU34&t=2228s
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rozhodnutí ve stejných případech zabraňují libovůli při aplikaci práva5, čímž je posílena

právní jistota.

1.2 Pojetí veřejného pořádku v České republice

Při hledání významu pojmu veřejný pořádek je nezbytné vycházet z judikatury a

dále odborných studií v akademických publikacích. Z podstaty neurčitosti pojmu veřejný

pořádek, jak byl vysvětlen výše, vyplývá, že jeho výklad úzce souvisí s povahou každého

případu. I přesto však nalezneme taková soudní rozhodnutí a akademické interpretace,

které se snaží podat obecnější výklad veřejného pořádku.

Soudní rozhodnutí, v nichž soudci veřejný pořádek definovali, pak vytváří rámec,

do něhož se musí všichni, kdo veřejný pořádek vykládají, vejít. Rozhodnutí tohoto druhu

též mohou sloužit jako návod, jak veřejný pořádek nahlížet. Příkladem může být

následující rozsudek NSS ČR: „Jedná se o normativní systém, na němž je založeno

fungování společnosti v daném místě a čase a jenž v sobě zahrnuje ty normy právní,

politické, mravní, morální a v některých společnostech i náboženské, které jsou pro

fungování dané společnosti nezbytné. Nadto je možno pod pojmem veřejného pořádku

rozumět také faktický stav společnosti, k němuž je dodržování tohoto heterogenního

normativního systému zacíleno. Narušení veřejného pořádku je proto zároveň narušením

normy a zároveň narušením optimálního stavu společnosti, který je účelem a dispozicí

této normy.6 V kontextu zákona o pobytu cizinců7 uvedl Městský soud v Praze, že

„Veřejným pořádkem ve smyslu § 87h odst. 1 písm. b) zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu

cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, se rozumí soustava

pravidel chování, která jsou obsažena v právních předpisech, ale i pravidel, která v

právních předpisech obsažena nejsou, jestliže jejich zachovávání je podle obecného

názoru lidí v určitém místě a čase nezbytnou podmínkou pokojného stavu (např. základní

pravidla slušnosti, morálky, respektování práv druhých).“8

5 Nález Ústavního soudu II.ÚS 115/08, ze dne 02.03.2011, N 30/60 SbNU 377.
6 Rozsudek NSS čj. 2 As 78/2006-73
7 z. č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky

[…]


• Communications and Broadcasts Law 5742–1982

• Defence Service Law 5746–1986

• General Security Service Law 5762–2002

• Secret Monitoring Law 5739-1979

• The Police Act – 5739-1979
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Judikatura

a) Česká republika

• Usnesení Ústavního soudu ze dne 6. 1. 1998, sp. zn. I. ÚS 263/97

• Nález Ústavního soudu ze dne 18. 2. 2010, sp.zn. I. ÚS 1849/08

• Nález Ústavního soudu ze dne 02.03.2011, sp. zn. II.ÚS 115/08

• Rozsudek NSS ze dne 25.8.2011, čj. 1 AS 63/2011

• Rozsudek NSS, čj. 2 As 78/2006-73

• Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 21. 9. 2006, sp. zn. 11 Ca 50/2006

b) Stát Izrael

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu Státu Izrael HCJ 6143/94

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu Státu Izrael Horev v. Minister of Transportation – HCJ

5016/96

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu Státu Izrael Binyamin Kahane v. State of Israel –

CrimFH 1789/98

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu Státu Izrael Gur Aryeh v. Second Television – HCJ

1514/01

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu Státu Izrael HCJ 316/03

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu Státu Izrael Bethlehem Municipality v. State of Israel

– HCJ 1890/03

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu Státu Izrael Beit Sourik Village Council v. The

Government of Israel – HCJ 2056/04

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu Státu Izrael Ben Haim, Jibli, Ayash v. State of Israel

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu Státu Izrael Mara`abe v. The Prime Minister of Israel

– HCJ 7957/04

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu Státu Izrael Majority Camp v. Israel Police – HCJ

2557/05
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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce zpracovává téma zajištění veřejného pořádku ve

Státě Izrael a srovnává jej se zajištěním veřejného pořádku v České republice. S ohledem

na stávající bezpečnostní situaci v Evropě a její vývoj se i Česká republika ocitá v období

nových výzev v oblasti zajištění veřejného pořádku. Stát Izrael je zemí, která ode dne

svého vzniku čelí snaze nepřátel o své zničení. Zajištění bezpečnosti obyvatel a samotné

existence státu se pro Izrael stalo určující prioritou, a proto studium izraelského přístupu

k zajištění veřejného pořádku považuji za užitečné a v některých ohledech inspirující.

Ve své práci nabízím podrobný vhled do způsobu zajištění veřejného pořádku

Státu Izrael. Neopomíjím ani společenský a historický kontext, který je nedílnou součástí

izraelského pořádkového zákonodárství a bez nějž by nebylo možné pochopit přístup

Izraele k zajištění bezpečnosti svých obyvatel. Nejdůležitější oblasti zajištění veřejného

pořádku Izraele pak srovnávám se způsobem zajištění veřejného pořádku v České

republice.

Práce je členěna do šesti kapitol. První dvě pojednávají o pojetí veřejného pořádku

a jeho zajištění v České republice. Kapitola třetí rozebírá pojem veřejný pořádek ve

specifických souvislostech vzniku a existence Státu Izrael a též z pohledu izraelské právní

kultury. Čtvrtá kapitola představuje jednotlivé oblasti zajištění veřejného pořádku

v Izraeli. Pátá kapitola se zvlášť věnuje držení zbraně v České republice a poslední šestá

kapitola srovnává vybrané oblasti zajištění veřejného pořádku v České republice a

v Izraeli.

Cílem mé diplomové práce bylo prostudovat způsob zajištění veřejného pořádku

Státu Izrael, v tomto rámci se zaměřit na nejvýznamnější instituty a provedený rozbor

interpretovat v souvislostech právních s nezbytným přihlédnutím k aspektům

společenským, politickým a historickým. Věřím, že předkládaná diplomová práce přináší

podnětné srovnání a upozorní na význam a důležitost těch, kdo se o naši bezpečnost

každodenně starají.
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ABSTRACT

Topic of this thesis is securing public order in the State of Israel and comparing it

with securing public order in the Czech Republic. In view of the current security situation

in Europe and its development, the Czech Republic is also currently facing new

challenges in the area of securing public order. The State of Israel is a country that has

been facing threats of destruction from its enemies from the day of Israel’s creation.

Ensuring security and the sole existence of the State has become a major priority for

Israel, and thus studying Israel’s ways to secure public order is, in my view, useful and

in certain respects also inspiring.

This thesis presents a detailed view of Israel’s methods of securing public order.

It also reflects the social and historical context which is an integral part of the Israeli

public order legislation and which is essential for correct understanding of the Israeli

approach to provide security to its inhabitants. I compare the most important aspects of

securing public order in the State of Israel with the ways of securing public order in the

Czech Republic.

This thesis is divided into six chapters. The first two chapters are dealing with the

Czech concept of the public order and the Czech methods of securing public order. The

third chapter analyzes the term “public order” in the specific context of creation and

existence of the State of Israel and also from the point of view of Israeli legal culture. The

forth chapter presents individual areas of securing public order in the State of Israel. The

fifth chapter focuses on gun ownership in the Czech Republic and the final chapter

compares selected topics of securing public order in the State of Israel and in the Czech

Republic.

The aim of my thesis was to study and analyze the ways and methods of securing

public order in the State of Israel while focusing on its most important aspects. The

presented analysis also reflects the social, political and historical context. I believe that

my thesis brings an inspiring comparison and also highlights the importance and

significance of people who daily ensure our safety.
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