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I.

K tématu (předmětu) práce:

Téma práce je zcela originální a mimořádně zajímavé a přínosné. Pokud je mi známo, na pražské

právnické fakultě dosud nebyla z oboru správního práva zpracována obdobná diplomová práce

přinášející autentické poznatky o právní úpravě a fungování izraelských bezpečnostních a

pořádkových složek.

K systematice práce:

Práce má logickou strukturu. Po Úvodu následují dvě první části, v nichž se autorka zabývá pojetím

veřejného pořádku v ČR a orgány, které v ČR veřejný pořádek zajišťují, a to Policií ČR, obecní policií

a Hasičským záchranným sborem ČR. Ve třetí části autorka stručně vysvětluje pojetí veřejného

pořádku ve Státě Izrael. Ve čtvrté části, která je jádrem práce, pak zevrubně rozebírá hlavní orgány a

instituce veřejného pořádku v Izraeli – Shabak (Shin Bet), Armádu, Policii a Israel Fire and Rescue

Authority. V souvislosti s izraelským pojetím bezpečnosti a veřejného pořádku, které se vyznačuje tím,

že začleňuje do svého institucionálního rámce i civilní sektor, pak autorka podává v páté části stručný

srovnávací exkurz o zákonném rámci držení zbraní v ČR (vcelku ale myslím, že se tato část do práce

nehodí). V šesté části „Komparace a diskuse“ pak provádí srovnání nejdůležitějších aspektů

zkoumaných institutů v ČR a v Izraeli.

K obsahu práce:

Obecně:

Práce je po obsahové stránce velmi pečlivě a poctivě zpracovaná. Jednoznačně nejpřínosnější je čtvrtá

část zahrnující zevrubný rozbor izraelských orgánů a institucí, a to nejen jejich zákonné úpravy, ale též

jejich praktického fungování. Je vidět, že autorka v Izraeli delší dobu pobývala a analyzovanou

problematiku studovala doslova „na místě samém“ z primárních zdrojů. Již za tuto výborně

zpracovanou část patří autorce jednoznačná pochvala.

Na druhou stranu, jistou slabinu práce představuje absence polemického či kritického přístupu. Jakkoli

jsou bezpečnostní a pořádkové složky Izraele obdivuhodné a jejich nezbytným cílem je (naprostá)

efektivita, přesto evropského kontinentálního právníka na první pohled zarazí mimořádná stručnost a

neurčitost izraelské zákonné (právní) úpravy se zřejmým rizikem nadužití (či zneužití) svěřených

pravomocí. S tím pak souvisí i to, že srovnávací (popř. komparatistické) pasáže práce jsou celkově

slabší.

Konkrétně:

Ke str. 33: Velmi zajímavý výklad právního postavení domácí zpravodajské služby Shabak (Shin Bet).

Autorka píše., že tato složka vznikla již v roce 1948, ale zákon, který upravil její činnost, byl přijat až
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v roce 2002. Dodává, že tento zákon je „s ohledem na povahu orgánu, který upravuje, stručný a

neobsahuje žádné podrobnosti“.

Ke str. 90n.: Na rozbor právního postavení služby Shabak pak autorka navazuje v diskusi na str. 90 a

násl. Zde srovnává pravomoci služby Shabak s pravomocemi české zpravodajské služby BIS.

Ukazuje, že Shabak má rozsáhlé exekutivní pravomoci, např. „vyšetřovat osoby, prohledávat movité a

nemovité věci, zatýkat osoby“ apod. Meze a podmínky pro výkon těchto pravomocí jsou však

(izraelským) zákonem upraveny jen velmi neurčitě – v podstatě jen stanovením cílů služby. Má smysl

klást si otázku, zda by taková zákonná úprava obstála v testu ústavnosti standardních evropských

demokracií, např. z hlediska ústavních výhrad zákona podle čl. 2 odst. 3 a čl. 4 české Listiny

základních práv svobod? Co zahrnuje pravomoc „vyšetřovat osoby“? Zahrnuje to i pravomoc k

obvinění podezřelé osoby z trestného činu, tedy zahájení trestního stíhání či řízení?

Ke str. 45: Autorka zajímavě rozebírá stěžejní zásadu fungování izraelské policie, kterou označuje

jako „zásadu jedinečnosti velení“. Vysvětluje ji jako model, podle něhož při policejním zásahu na

místě zpravidla velí jen jedna osoba, a to ta, která má na místě nejvyšší služební postavení. Myslím, že

český jazykový ekvivalent nezvolila autorka vhodně. Spíše bych doporučil „zásadu jediného velitele“,

protože „jediný“ neznamená v češtině „jedinečný“. Ale to jen na okraj.

Ke str. 47: Zajímavý model služebního poměru policistů, podle něhož je policista přijímán do poměru

na dobu určitou 5 let s možností opakovaného prodlužování vždy na dalších 5 let, potažmo s možností

přeměny poměru na dobu neurčitou až po 20 odsloužených letech. Bojím se jen zauvažovat o tom,

jaké následky by zavedení tohoto modelu mělo v ČR - což autorka v textu naznačuje.

K formální stránce práce:

Autorka se vyjadřuje jasně a srozumitelně a stylisticky správně.

K práci s prameny:

Autorka pracovala se značným okruhem zahraniční anglické literatury. Citace jsou přesné. Jen u

kolektivních děl by bylo třeba citovat též konkrétního autora příslušné pasáže – např. v poznámkách

pod čarou 2 a 3 na str. 2 - HENRYCH, D. a kol.

Shrnuji:

Práce splňuje všechny požadavky stanovené pro diplomové práce. Při obhajobě prosím autorku, aby se

pokusila zareagovat na mé otázky či připomínky výše.

II.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a - s výhradou průběhu obhajoby – ji předběžně navrhuji

klasifikovat známkou „výborně“.

V Praze dne 24.9.2018

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy PF UK